
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Palácio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo 

Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praça Vitória Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone: (94) 3426-
2644/4384 – E-mail: prefeituradexinguara@gmail.com 

 
 
 

 
 DECRETO Nº. 375/22                                                              DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROFESSORA YÊDA 
GONÇALVES DE CARVALHO ALMEIDA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
  
                  O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 84, Inciso IV, da Constituição. 
 
 
 

DECRETA: 
 

 
                    Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Educação 
Professora Yêda Gonçalves de Carvalho Almeida para o mandato de 01 de janeiro de 2023 a 01 
de janeiro de 2027, composto pelos seguintes Membros:            
 

I- MEMBROS INDICADOS PELO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

1-Secretário de Educação  

 Membro Nato: GENIVAL FERNANDES DA SILVA e LUCIANO TELES BUENO  

 

2- Diretor Escolar 

Titular: MOIZÉS ANTÔNIO ALVES DE SOUZA 
Suplente: ROSICLEIDE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
 

3-Técnico da Educação 

Titular: JARIONES CRUZ SETÚBAL 
Suplente: WESLEY RODRIGUES ALVES  
 

4- Técnico da Educação 

Titular: GILSON VIEIRA DE SOUSA 
Suplente: SIRLEI MARQUES REZENDE  
 

5-Técnico da Educação 

Titular: THATIANA DE OLIVEIRA SILVA JÚLIO 
Suplente: VERONICA APARECIDA ALMEIDA DE JESUS 

mailto:prefeituradexinguara@gmail.com


 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Palácio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo 

Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praça Vitória Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone: (94) 3426-
2644/4384 – E-mail: prefeituradexinguara@gmail.com 

 
 
 

 
II- REPRESENTANTES DE ENTIDADES 

6-Pais de Alunos dos Conselhos Escolares 

Titular: ZENAIRA ALEXANDRINO GOMES- UMEI Creche Doce Infância  
Suplente: KETELY DE OLIVEIRA COSTA- EMEF Lenival Xavier Pereira  
 

7- Escolas Particulares 

Titular: ANDERSON MARQUES NETO - Escola Marques 
Suplente: JACKELINE APARECIDA REIS- Colégio Estrelinhas 
 

8- Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente-CMDCA 
 
Titular: ANTONIA RODRIGUES 
Suplente: GLEICE BRAGA 
 

9- Docentes da Rede Municipal de Ensino 

Titular: DHYEIME DA SILVA GOMES 
Suplente: EDUARDO PEREIRA JAQUES 
 

10-Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública- SINTEPP 

Titular: GERALDO PEREIRA TEIXEIRA 
Suplente: MARIA REIS DA SILVA 
    

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                                                                                        

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2022. 
 
            

MOACIR PIRES DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 

mailto:prefeituradexinguara@gmail.com

		2022-12-20T11:10:38-0300
	MOACIR PIRES DE FARIA:24334693091




